
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/10/2017 a 30/09/2018
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2017
Ordenador Em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 236495
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 017/2017 - EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEANDRO FERREIRA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/10/2017 a 30/09/2018
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2017
Ordenador Em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 236494
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 019/2017 - EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAEL LOBO RAIOL
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/10/2017 a 30/12/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2017
Ordenador Em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 236498

DIÁRIA
.

PORTARIA N°075/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 04 
DE OUTUBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 062/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 04 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/BRASÍLIA-DF/BELÉM-PA
PERÍODO: 08 A 09/11/2017
QUANTIDADE: 1 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: representar a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas na Comissão Julgadora do Prêmio Celso 
Furtado de Desenvolvimento Regional, a convite da Secretaria de 
Desenvolvimento Regional do Ministério da Integração Nacional.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 04 de outubro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 236750

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA 005/2017 - COOPERAÇÃO
 INTERNACIONAL – GUYAMAZON

RESULTADO PRELIMINAR 
 ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO (ENQUADRAMENTO)

Nome Completo
IES/IP/
Campus

Modalidade Situação

Glenn H. Shepard Jr MPEG/Belém
Projeto de 
Pesquisa

Enquadrado

José de Sousa e 
Silva Júnior MPEG/Belém

Projeto de 
Pesquisa

Enquadrado

Luci Cajueiro 
Carneiro Pereira

UFPA/Bragança
Projeto de 
Prospecção Enquadrado

Luciane Lobato 
Sobral Santos

UEPA/Belém
Projeto de 
Pesquisa

Enquadrado

Marcelo Rollnic  UFPA/Belém
Projeto de 
Pesquisa

Enquadrado

Maria Paula Cruz 
Schneider

  UFPA/Belém
Projeto de 
Pesquisa

Enquadrado

Rogério Rosa da 
Silva

MPEG/Belém
Projeto de 
Pesquisa

Enquadrado

Steel Silva 
Vasconcelos  

EMBRAPA/
Belém

Projeto de 
Pesquisa

Desenquadrado, 
pois, a EMBRAPA 
não atende o item 
de elegibilidade 
do proponente 
e da instituição 

(conforme item 6, 
subitem 6.1 alínea 

“b”);

Tâmara Thaiz 
Santana Lima

UFRA/
Paragominas

Projeto de 
Pesquisa

Desenquadrada, 
pois, a 

proponente não 
atendeu o item 
de elegibilidade 
do proponente 
e da instituição 
(conforme item 

10 e o seu 
subitem 10.4.1 

alínea “e”);

Protocolo: 236554

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. / Nº DO CONTRATO: 039/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
34/2015. / PARTES: PRODEPA   ANDRE LIMA DE SOUZA –
EPP - TOTAL TEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA. / OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Prorrogar o Prazo de 
Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 
163.021,06. / DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 06/10/2017 a 05/10/2018. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339039. / FONTE DE 
RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Manaus, Estado do Amazonas, sito à Rua Santos Dumont, n.º 389, 
Conjunto, bairro bairro: Nossa Senhora das Graças, CEP: 69.020-
548.

Protocolo: 236686
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º . / Nº DO CONTRATO: 038/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
34/2015. / PARTES: PRODEPA   e   JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Acréscimo, 
Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 287.850,00. / 
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
06/10/2017 a 05/10/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344 – 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém – Pará - Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/
Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 236625

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº247/2017-SEEL, 11 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5907152/ 1 CLEITON MARCIO SOARES SILVA 2016-2017 01 A 30/11/17

5912652/ 3 ADRIANO CESAR PEIXOTO QUEIROZ 2016-2017 18/10 A 16/11/17

54190207/ 3 FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA 2016-2017 20/11 A 19/12/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 236692

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 013/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B EMPRESA PRINCIPE 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
15.748.437/0001-85
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 013/2016 por mais 60 
(sessenta) dias.
VIGÊNCIA: 15/10/2017 A 14/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes

Protocolo: 236425

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 466/2017/GEPS/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/435952 Concede 
suprimentos de fundos à servidora TEREZA JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES mat:2014890/1 CPF:207.604.262-87, 
Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, II – O valor do 
suprimento corresponde a R$150,00. III – classifi cação:339033, 
Para aplicação no período de 16 a 28/10/2017 e prestação de 
contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 236443

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 465/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/433066 
Concede 7,5 diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA matrícula: 3255514/1, Auxiliar de Serviços Gerais. 
OBJ: Conduzir veículo ofi cial com equipe técnica, conforme 
autorização anexa. DESTINO: Goianésia, Tucuruí, Breu Branco 
PERÍODO: 16 a 23/10/2017, Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 236448
PORTARIA Nº 464/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/430512 
RESOLVE: Conceder 4,5 diária à servidora MARIA DE FÁTIMA 
DA SILVA GONÇALVES matrícula:54194642, Diretora de 
Políticas para o Turismo. OBJ: Participar da 28º Reunião dos 
Interlocutores Estaduais do Programa de Regionalização do 
Turismo DESTINO:Vitória/ES PERÍODO: 16 à 20/10/2017, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 236437

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃON° 003/2017

Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto 
é a  locação de stand para participação da  Setur na “29º 
FESTURIS”  - Feira de Turismo de Gramado, com Balcão de 
atendimento no Espaço  Business Center, que ocorrerá no 
período de 09 a 12/11/2017, na cidade de Gramado – RS, 
nestes  termos, ratifi camos a Inexigibilidade de Licitação, nos 
termos do Artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, que está em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Processo: 2017/265023
Favorecido: Rossi & Zorzanello LTDA – EPP        CNPJ: 
92.081.926/0001-77
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383         Fonte: 0101        Despesa: 339039
Valor: R$ 3.728,00 (Três mil, setecentos e vinte e oito reais).
Belém, 03 de outubro de 2017.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 236479


